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 از مردادماه امسـال که لایحه عفاف و حجاب به تصویب مجلسـی ها 
رسـید و به شـورای نگهبان ارسـال شـد، تا روز گذشـته که طرح برای بار 
سوم به شورای نگهبان رفت، حواشی و اظهارات متفاوتی درباره لایحه 
عفاف و حجاب منتشر شد، امری که در سایه نبود اطلاع رسانی درست 
درباره این لایحه به بی اعتمادی موجود در جامعه دامن زد و در سمت 
دیگر نیز ایرادهایی که به لایحه وارد بود به این نارضایتی  ها اضافه شد. 
با این حال بعد از گذشـت نزدیک به هفت ماه از تصویب این لایحه، 
افـکار عمومـی همچنـان درک دقیقـی از لایحـه تصویب شـده نـدارد. در 
سـایه همیـن بی اطلاعـی امیرحسـین بانکی پـور از تغییـرات اخیـر لایحـه 
عفاف و حجاب مبنی بر جریمه سـه میلیونی و کسـر آن از حسـاب فرد 
یـادی بـه همـراه داشـت.  صحبـت کـرد. حرفـی کـه واکنش هـای منفـی ز
ایـن احتمـال وجـود داشـت ایـن اصلاحـات بـا واکنـش افـکار عمومـی 
همـراه شـود، امـا ایـن موضـوع در شـرایطی مطـرح شـد کـه مشـارکت 40 
درصـدی در انتخابـات و میـزان آرای باطلـه ایـن پیـام را بـه همراه داشـت 
کـه هنـوز نسـبت بـه برخـی موضوعـات نارضایتـی وجـود دارد، امـا به نظـر 
می رسـد در نـگاه برخـی از نماینـدگان مجلـس ایـن نارضایتـی اساسـا 
اهمیـت چندانـی نـدارد. در ایـن یـک هفتـه عمـده موضوعـات مطـرح 
میـان نماینـدگان مجلـس، دعـوای نماینـدگان منتخـب و حواشـی آن 
و حـالا نیـز تصویـب مجـازات سـه میلیونـی در لایحـه عفـاف و حجـاب 
اسـت، امـری کـه حداقـل خروجـی آن ترمیـم نارضایتی هـای به وجـود 
آمـده در جامعـه نخواهـد بـود، چه بسـا آن را تشـدید نیـز خواهـد کـرد. 
درحقیقـت در میـان موضوعـات مطرح شـده در یـک هفتـه اخیـر بعـد از 
انتخابـات اثـری از پیگیـری دغدغه هـای مـردم در اقدامـات و اظهـارات 

مسـئولان دیـده نمی شـود.

   لایحه  عفاف و حجاب به نفع پولدارهاست؟
لایحـه عفـاف و حجـاب از جملـه لوایـح پرحاشـیه و جنجالـی مجلـس 
یازدهـم اسـت کـه برعکـس طـرح صیانـت کـه کنـار گذاشـته شـد، بـا تغییـرات 
گرچه  چندباره در جلسـات کمیسـیون و صحن به تصویب مجلس رسـید. ا
لایحـه عفـاف و حجـاب هـم مثـل طـرح صیانـت 85 شـد و بررسـی آن به جـای 
صحـن در کمیسـیون صـورت گرفـت، امـا نهایتـا نماینـدگان مجلـس به اجرای 
آزمایشی آن برای سه سال رای دادند. در این مدت هم نقدها و تحلیل های 
یـادی ناظـر بـه ایـن لایحـه مطـرح شـده بـود، ازجملـه موضوعاتـی کـه از جانـب  ز
کارشناسـان مـورد انتقـاد قـرار می گرفـت، طبقاتـی شـدن جریمـه بی حجابـی 
بـود. نکتـه ایـن بـود کـه بـرای بدپوششـی و بی حجابـی و تکـرار آن جریمه هـای 
مالـی تصاعـدی درنظـر گرفتـه شـده اسـت. برخـی ایـن نقـد را مطـرح می کردنـد 
کـه بـا اعمـال ایـن قانـون، مجـازات بی حجابـی عمـا طبقاتـی می شـود، یعنـی 
فـردی کـه به لحـاظ اقتصـادی تمکـن مالـی دارد با پرداخت این میزان جریمه، 
امـکان جـرم بـرای آنهـا فراهـم می شـود، درحقیقـت فـرد می توانـد بـا پرداخـت 
بهـای بی قانونـی ایـن امـکان را پیـدا کنـد مرتکـب جـرم شـود، امـا فـردی کـه از 
تمکـن مالـی برخـوردار نیسـت، مجبـور می شـود بـرای مجـازات نشـدن قانـون 
را رعایـت کنـد. درحقیقـت ایـن قانـون تنهـا بـرای افـراد کم برخـوردار یـا طبقـات 
پاییـن جامعـه بازدارندگـی بـه همـراه دارد. البتـه فـارغ از ایـن موارد موضوعی که 
مـورد توجـه قـرار داشـت نیـز ایـن بـود کـه جامعـه و افکارعمومـی نـگاه مثبتـی به 
طـرح نداشـتند و در سـایه ایـن نارضایتـی برخـی اطاعـات غلـط و شـایعات 
نیـز دربـاره طـرح عفـاف و حجـاب از جانـب برخـی رسـانه ها مطـرح می شـد که 

بـه ایـن نـگاه نارضایتـی و عدم اقنـاع دامـن مـی زد.

   تایید یا تکذیب جریمه 3 میلیونی بی حجاب ها 
ی انتخابات مجلس که مشارکت 40 درصدی  حالا و در روزهای بعد از برگزار
مشـــخصا زنگ خطر را نســـبت به نارضایتی مردم نسبت به شرایط موجود در 
، به صدا درآورده است و از طرفی بالا بودن میزان آرای باطله نیز این پیام  کشور
را داشـــت حتی افرادی که رای دادند نیز از برخی عملکردها و سیاســـت ها 
نارضایتـــی دارنـــد. ادامه دعواها میان برخی از نمایندگان منتخب مجلس و 
بعد از اعمال تغییرات در لایحه عفاف و حجاب مواردی اســـت که نه تنها 
تاشی برای ترمیم این بی اعتمادی و نارضایتی نیست، بلکه مثل سم مهلکی 
، عضو  عمل کرده و به این بی اعتمادی دامن می زند. امیرحســـین بانکی پور
شـــورای عالی انقاب فرهنگی در گفت وگوی اخیر خود، از تغییرات جدید 
گر کســـی مرتکب  لایحـــه عفـــاف و حجاب صحبت به میان آورد و گفت: »ا
بی حجابی شـــد، ابتدا جریمه می شـــود، منتها این جریمه به شکلی که ما در 
تخلفات خودرو می بینیم، اتفاق نخواهد افتاد. جریمه مستقیما توسط مامور 
ی انتظامی صورت نمی گیرد و به صورت سامانه ای انجام می شود، مثا  نیرو
ی دیده شود، جریمه انجام می شود یعنی سه  وقتی در دوربین و فضای مجاز
میلیون جریمه اعمال شـــده و از حســـاب فرد کم می شـــود، نکاتی هم در این 
گر فرد نان آور خانواده باشد باید این مقدار پول در حسابش  قانون گذاشتیم ا
گر در حســـابش پول نباشـــد، به عنوان بدهکار  باشـــد، مابقی کم می شـــود. ا
حساب می شود و هر زمان که پول به حسابش آمد از حساب کم می شود.« 
اعمال ســـه میلیون جریمه برای بی حجابی و برداشـــت پول از حســـاب فرد، 
یادی به همراه داشت.  کنش های ز امری است که بعد از اظهارات بانکی پور وا
ی مبنی بر تکذیـــب آنچه از جانب بانکی پور  بـــا این حال روز گذشـــته اخبار
مطرح شـــده بود، منتشـــر و گفته شـــد چنین چیزی توسط کمیسیون مشترک 
بررسی لایحه عفاف و حجاب که در مجلس یازدهم تشکیل شده، تصویب 
نشده است. با این حال برای پیگیری دقیق تر صحت یا عدم صحت آنچه 
توســـط این نماینده مجلس مطرح شـــده، از طراحان و مطلعان لایحه عفاف 

و حجاب پرسیدیم.

   قانون برداشت حساب از فرد صحت دارد
برمبنای کســـب اطاع خبرنگار »فرهیختگان« و علی رغم تکذیب اظهارات 
، به نظر می رسد کمیسیون قضایی مجلس این مجازات را در لایحه  بانکی پور
حجاب به تصویب رسانده و پس از آن طرح برای بار سوم به شورای نگهبان 
ارســـال شـــده اســـت. بر این اســـاس اعمال مجازات در این رابطه در اختیار 
قـــوه قضائیـــه نخواهد بـــود و پلیس به جریمه افراد می پردازد و تشـــخیص این 
موضوع نیز برعهده  پلیس خواهد بود. در واقع فردی که پشت سامانه نشسته، 
افســـر پلیس اســـت و وقتی او تشـــخیص داد که فرد از قانون تخطی کرده، بر 
این اســـاس کدملی و اطاعات فرد را مشـــخص می کند و او را به میزان ســـه 
میلیون تومان جریمه می کند و پول از حســـاب فرد کســـر می شود. عاوه براین 
یک مرجع اعتراضی که آن هم شبه پلیســـی اســـت برای رسیدگی به شکایات 
افرادی که پول از حســـاب آنها کســـر می شـــود، در نظر گرفته شـــده اســـت. در 
ی این  جریان تصویب این طرح در کمیسیون قضایی مجلس، کمیسیون رو
تغییر اصرار کرده و رئیس مجلس نیز علی رغم اینکه کمیسیون چیز دیگری 
تصویب کرده بود و صحن براساس آن رای داده بود، نظر کمیسیون را پذیرفت 

و طرح اصاح شده به شورای نگهبان ارسال شد.
اصاحـــات اعمال شـــده بـــر طـــرح بعد از بازگشـــت طـــرح برای بـــار دوم از 
جانـــب شـــورای نگهبـــان اتفـــاق افتاد و نکتـــه قابل توجه این بـــود که بند 
اصـــاح شـــده اصـــا در میان ایرادات شـــورای نگهبان، نبوده اســـت و بر 
همین اســـاس رئیس مجلس نیز این اســـتدلال را مطرح کرده بود که چون 
شورای نگهبان به طرح ایراد نگرفته نمی توان آن را تغییر داد، اما اعضای 
کمیسیون معتقد بودند به دلایلی می توانند این کار را انجام دهند. با این 
حال نهایتا قالیباف اســـتدلال اعضای کمیســـیون را می پذیرد و تغییرات 

در لایحه اعمال می شود. 
یکی از طراحان این لایحه در مورد جزئیات اعمال مجازات بی حجابی در این 
لایحه، گفت: »بی حجابی )کشف حجاب( برای بار اول، سه میلیون جریمه 
دارد. بدپوششی هم که در ماده 49 تعریف شده، آنجا هم سه میلیون جریمه 

گر ســـاق پا دیده شـــود، گردن  دارد و تعریف آن هم در قانون آمده اســـت. مثا ا
... این موارد را شـــامل می شـــود. مبلغ جریمه هم ابتدا از حساب  دیده شـــود و
فرد برداشـــت می شـــود، بعدا فرد می تواند بگوید به اندازه کافی پول نداشـــتم 

و نباید برداشت می شد، بنابراین پول مجدد به حساب فرد باز می گردد.«

   حداقل شکاف  و نارضایتی ها را تشدید نکنید
گرچه هنوز تغییر اعمال شده در لایحه عفاف و حجاب به تصویب شورای  ا
نگهبان نرسیده، اما یکی از موضوعاتی که در اصاحات اعمال شده در طرح 
مورد توجه قرار دارد، امکان برداشت از حساب فرد است؛ امری که مشخصا 
نقض حقوق شـــهروندی افراد اســـت و بیش از آنکه بازدارنده باشـــد، منجر به 
افزایش نارضایتی عمومی خواهد شـــد. نکته قابل توجه این اســـت که امکان 
اعتراض فرد و شکایت او نیز بعد از برداشت پول از حساب فرد امکان پذیر 
است. در واقع فرد بعد از اینکه پول از حساب او برداشت شد، می تواند برای 
اعتراض نسبت به این موضوع اقدام کند که آن هم نه از طریق مراجع قضایی 
که از جانب مراجع شبه پلیسی صورت می گیرد. درحقیقت فرد برای بازگشت 
ی،  پول به حساب خود باید مدتی درگیر شود و با توجه به بروکراسی های ادار
یادی برای او به همراه خواهد داشـــت.  ی های ز این موضوع احتمالا دشـــوار
در ســـمت دیگـــر جامعـــه هنوز عمـــل به وعده ها در موضوعـــات اقتصادی را 
درک نکرده اســـت. از طرفی گرانی ها و بالارفتن نرخ کالاهای اساســـی شـــرایط 
اقتصادی را برای مردم و طبقات مختلف اقتصادی دشـــوار کرده اســـت، در 
چنین شرایطی اعمال قوانینی که بدون اجازه فرد از حساب او برداشت شود، 
تنها شکاف و نارضایتی ایجاد شده را تشدید می کند. این امر یکی از اصول 
اساســـی اســـت که می بایســـت در تصویب یک قانون یا طرح، مولفه هایی را 
گاهی  مورد توجه قرار داد. یکی از آنها اقناع جامعه نســـبت به قانون، ایجاد آ
نســـبت به ابعاد آن و در نظرگرفتن نگاه مردم و افکار عمومی نســـبت به طرح 
مطرح شـــده اســـت. موضوعی که به نظر می رســـد در تصویب لایحه عفاف و 

حجاب به هیچ یک از این موارد توجه نشده است. 

یخ پیوست و پرونده انتخابات مجلس دوازدهم با همه فراز  11 اسفند هم به تار
و فرودها و حاشیه ها و دغدغه هایش بسته شد و حالا طبق روال هر انتخابات 
یابی هر آن چیزی است که نسبتی با این انتخابات دارد که  دیگری زمان ارز
گون  به آن پرداخته شـــود. یکی از این زوایا که ســـابقه طرح آن به  از ابعاد گونا
انتخابات 98 می رسد و پس از آن در 1400 هم دوباره در کانون توجه قرار گرفت، 
مساله حضور و غیاب افراد وابسته به جریان های سیاسی و گفتمان های فکری 

در میدان رقابت انتخابات و تاثیر آن بر آمار مشارکت است. 
ی اسامی مشارکت  یخ جمهور از انتخابات 98 که در آن برای اولین بار در تار
کثر واجدین شرایط در انتخابات شرکت نکردند،  به زیر 50 درصد افت کرد و ا
این انگاره از سوی اصاح طلبان مطرح و پرتکرار شد که چون افراد خاصی از 
فیلتر شـــورای نگهبان رد نشـــدند و اجازه حضور در انتخابات نیافتند، مردم 
هم با صندوق رأی قهر و اعتراض خود به رد صاحیت ها را با عدم شـــرکت 

در انتخابات نشان دادند. 
به این ترتیب دلیل کاهش مشـــارکت به مســـاله نظارت و ردصاحیت افراد 
وابسته به جریان خاص فروکاسته شد و انگشت های اتهام به سمت شورای 
نگهبان نشانه رفت و این نهاد تنها مقصر یا لااقل مقصر اصلی کاهش مشارکت 
یجانی در انتخابات  در انتخابات جلوه داده شد. به ویژه وقتی در 1400 علی لار

رد صاحیت شد، بسامد این ادعا بیشتر هم شد. 
و ایـــن در حالـــی بـــود که عملکرد دولت و مجلس وقت بیشـــترین ســـهم را در 
نارضایتـــی مـــردم از اوضاع کشـــور داشـــت و بیشـــترین آســـیب را به صندوق 
رأی و نهـــاد انتخابـــات وارد کـــرد؛ دولتی که با »کلید« و شـــعار گشـــایش آمده 
بود اما روزنه های معیشـــت روزمره را نیز بر مردم فروبســـت و با به جا گذاشـــتن 
یخی در افزایش قیمت ارز و مسکن و خودرو و مایحتاج روزمره،  رکوردهای تار
یا بدل کرد. دولت و مجلســـی با  حتـــی داشـــتن »پرایـــد« را هم برای مردم به رو

کارنامه دی 96 و آبان 98!
اصاح طلبـــان اما کاما سیاســـی کارانه بر همه عواملی که کاهش مشـــارکت 
را رقم زده بود، چشـــم  بســـته و همه اتهامات را متوجه شـــورای نگهبان کردند 
تا به این ترتیب از پاســـخگویی نســـبت به تبعات عملکرد فاجعه بار دولتی 
که هشـــت ســـال مورد حمایت مطلق آنها بوده، مصون بمانند؛ این یعنی یک 

فرار به جلو ماهرانه. 
از اواســـط امســـال و با مطرح شـــدن موضوع انتخابات در فضای رســـانه ای و 
یکرد قبل مجددا در دستورکار جریان  ، این موضوع با همان رو سیاسی کشور
اصاحات قرار گرفت و متاســـفانه از جانب برخی از رفقای رســـانه ای جریان 

انقاب نیز به آن ضریب داده شد!

یسته و مواجهه انضمامی با جامعه حکایت از آن داشت که  حال آنکه تجربه ز
آنچه بخشی هایی از مردم را نسبت به مشارکت در انتخابات بی رغبت کرده 
بود، اوضاع نابسامان اقتصادی و تنگنای معیشتی، وجود برخی تبعیض ها 
کارآمدی برخی نهادها و در یک کلمه شرایط  و فسادها در سطح مدیران، نا
موجود کشـــور و به ویژه آن مواردی اســـت که به نحو مســـتقیم بر زندگی روزمره 
کثریت قریب به اتفاق جامعه چندان در بند این  ایشان تاثیر می گذارد. و الا ا
نبود که چه کسی یا گروه و جناحی در میدان انتخابات حضور دارد یا ندارد، 
یـــت مردم موضوعیت و  کثر و بحـــث نظـــارت و رد صاحیت ها اساســـا برای ا
اولویت ندارد، و نهایتا در ســـطح نخبگانی اســـت که ممکن اســـت محلی از 

اعراب داشته باشد. 
نظرسنجی های پیش از انتخابات نیز موید همین نکته بود و حکایت از آن 
داشت که تنها بین 3 تا 5 درصد دلایل افرادی که قصد شرکت در انتخابات 
را نداشـــتند ناظـــر بـــه مقولـــه نظـــارت و بود و نبود فان فـــرد و بهمان جریان در 

میدان رقابت است. 
این موضوع حتی مورد اذعان علی باقری از فعالان سیاسی اصاح طلب و از 
ی  کنندگان بیانیه موســـوم به »روزنه گشـــایی« نیز قرار گرفت و با اینکه و امضا
یک هفته مانده به انتخابات به برنامه »شیوه« شبکه 4 رفت تا از همان ادعای 
نخســـتین دفاع کند و میزان مشـــارکت در انتخابات را به حضور چهره ها در 
ی ارائه  انتخابات گره بزند و به عبارت دقیق تر به آن فروبکاهد، ناخواسته آمار
ی علل عدم  ی را نقض کرد؛ باقری با ارائه آمار داد که غرض نخستین خود و
مشارکت آن بخشی از مردم را که قصد نداشتند در انتخابات شرکت کنند، 
بر مبنای نظرســـنجی »ایســـپا« این گونه اعام کرد: » 1. عدم رضایت از شـــرایط 
، 2. عدم امید به آینده، 3. عدم رضایت از عملکرد مجلس کنونی،  موجود کشور

4. عدم امید به اثربخشی نهاد مجلس، 5. احساس بی قدرتی سیاسی.« 
چنانکه ماحظه می شود مساله نظارت و رد یا تایید صاحیت ها هیچ جایی 
در موارد پنج گانه فوق نداشـــت. جالب اما اینجاســـت موضوعی که حتی در 
میان پنج دلیل نخســـت افرادی که قصد شـــرکت در انتخابات را نداشـــتند 
هم نبود، با تردستی هنرمندانه یک جریان سیاسی به صدر این لیست ارتقا 
ی گردانی  کید شد کأنه یگانه دلیل رو یافت و با جنجال و هیاهو چنان بر آن تا
آن دسته از مردم از صندوق رأی است. درعلم منطق به این شیوه می گویند 
»مغالطه  بزرگ نمایی«؛ این مغالطه در شرایطی مجرا پیدا می کند و »مطالب 
مورد نظر چنان بیان می شود که ابعاد مطلوب آن کاما برجسته و مورد توجه 
و ابعاد نامطلوب آن نادیده گرفته شود.« )منطق کاربردی/ علی اصغر خندان( 
ی که اصاح طلبان در مواجهه با امر انتخابات کردند و  یعنی دقیقا همین کار
دلایل افت مشارکت را به مقوله نظارت تقلیل دادند. نتایج انتخابات 11 اسفند 
اما مهر بطانی بر این ادعای چهار ســـاله اصاح طلبانه زد؛ تایید صاحیت 

برخی چهره های شاخص اصاح طلب و عوامل دولت قبل و حضور آنها در 
عرصه انتخابات و نیز عدم تغییر در آمار مشـــارکت در انتخابات نســـبت به 
دوره قبل، آشکارا حکایت از این حقیقت دارد که حضور یا عدم حضور افراد 
وابســـته فان گروه و بهمان جریان سیاســـی تاثیر خاصی در مســـاله مشارکت 
ندارد و دلیل کاهش مشارکت مردم را باید جای دیگری جست وجو کرد؛ در 
جایی که بستگی وثیق به زندگی روزمره آنها داشته باشد. صرف نظر از درصد 
اندکی که به هر حال تحت هیچ شرایطی با نظام همراه نخواهند شد و در هیچ 
عرصه ای مشارکت نخواهند داشت، دلیل درصد قابل توجهی از افرادی که 
در انتخابات شرکت نکردند گایه های به حقی بود که از شرایط موجود کشور 
کارآمدی ها داشتند و به این شیوه  -عمدتا اقتصادی- و برخی عملکردها و نا

صدای اعتراض خود را به گوش مسئولان رساندند. 
این بخش از جامعه که البته چهار سال پیش هم با همین دلایل پای صندوق 
رأی نیامد و با عدم مشـــارکت در انتخابات نارضایتی خود را از شـــرایط وقت 
اعام کرد، چهار سال مترصد این بود که در نتیجه مدیریت دولت و مجلس 
انقابی تغییر محسوسی در شرایط زندگی روزمره اش رقم بخورد، اما چون چنین 
نشد این بار هم نیامد تا بگوید مادامی که گشایشی در زندگی اش ایجاد نشود او 
نیز به کنش اعتراضی اش در عدم مشارکت سیاسی ادامه خواهد داد. بنابراین 
گر مسئولان از آنها توقع مشارکت دارند، لازم است ابتدا در حوزه های مذکور  ا

تحولی رقم بزنند تا بتوانند اعتماد آنها را دوباره به دست بیاورند. 
اینکه علی رغم همه تاش های دشمن و همراهی تحریمی ها درصد مشارکت در 
انتخابات نسبت به چهار سال قبل تغییری نکرده، نشانه آن است که این بخش 
از مردم با اصل نظام زاویه نداشـــته و تنها به دلایلی کاما انضمامی و داخلی و 
روزمره با صندوق رأی قهر کرده و مدتی است در عرصه های مشارکت سیاسی 
حضور ندارند. درست است که میزان قابل توجهی از وقت و هزینه و انرژی نظام 
در یک ســـال و نیم گذشـــته مصروف مقابله با هجمه بی امان و جنگ ترکیبی 
دشمن در اغتشاشات سال گذشته شد و همچنین بخش بزرگی از امکانات 
دولت به جبران کم کاری ها و ترک فعل های یک دهه گذشته اختصاص یافت، 
اما نباید این واقعیت را از نظر دور داشت که به هر حال علی رغم همه اقدامات 
زیربنایی و ساختاری متعدد، آنچنان  که انتظار می رفت تغییر محسوسی در 
حوزه معیشت روزمره رخ نداده و بایسته است دولت به ویژه با همراهی مجلس 
جدید چاره ای جدی برای این مســـاله بیندیشـــد تا با بهبود اوضاع اقتصادی 
و نمودار شـــدن نتیجه تاش های جهادی در ســـفره مردم، هم تعهد بی شـــائبه 
انقابی های همیشـــه در میدان پاس داشـــته شود، هم اعتماد طیف معترض 

دوباره جلب شده و شاهد همراهی آنها در انتخابات 1404 باشد. 
لازم است تصریح شود این جستار نافی نقدهایی که به عملکرد شورای نگهبان 
در بحث نظارت وارد است، نیست. مدعای ما عدم اولویت این موضوع برای 

عامه مردم به مثابه دلیلی برای مشارکت یا عدم مشارکت در انتخابات است، 
و الا در جـــای خـــود بـــه عملکرد شـــورای نگهبان نقدهای جدی وارد اســـت، 
یجانی در انتخابات 1400  به خصـــوص در مـــواردی مثل رد صاحیت علی لار
ی برای انتخابات امســـال! این  و علـــی مطهـــری برای انتخابات 98 و تایید و
ســـوال جدی در برابر شـــورای نگهبان مطرح اســـت که چه چیز در مورد علی 
ی برای انتخابات امســـال  مطهـــری تغییـــر کرده که ســـبب تایید صاحیت و
شده است؟ تا آنجا که ما می دانیم مطهری از هیچ یک از آن مواضعی که رد 
گر آن  ی را در سال 98 رقم زد اعام برائت نکرده است؛ بنابراین ا صاحیت و
گر امسال  ی به درســـتی رد شـــده، چرا امســـال تایید شده و ا زمان صاحیت و

به درستی تایید شده، چرا در سال 98 رد شده است؟
گر پاسخ معطوف به فراهم آوردن بستری برای افزایش مشارکت مردم باشد،  ا
این ضرورت همواره مطرح بوده و رهبر انقاب کرارا بر اهمیت غیرقابل اغماض 
کید داشته اند، بنابراین باز شورای نگهبان با این سوال  »مشارکت حداکثری« تا
کید رهبری وقعی ننهاده و موجبات  مواجه است که چرا در ادوار قبل به این تا
خدشه و شبهه نسبت به نظام را به وجود آورده است؟ این انتخابات همچنین 
ثابت کرد آنها که نگرانی از انتخاب فردی مثل علی مطهری را به مثابه دلیل 
رد صاحیتش از ســـوی نهاد نظارت عنوان می کردند، چه برآورد ناصحیحی 

از اوضاع جامعه و وزن واقعی افراد در میان مردم دارند. 
گر سال 98 هم تایید شده بود، سرنوشتی جز آنچه امسال  صاحیت مطهری ا
گر در 1400 به میدان آمده  یجانی نیز ا برای او رقم خورد در انتظارش نبود، و لار
بود، عاقبتی بهتر از این نداشت؛ آن روزها دولت مدعی تدبیر و اعتدال چنان 
از محبوبیـــت و مقبولیت مردمی ســـاقط شـــده بود، که هـــر گزینه ای کمترین 
نســـبتی بـــا آن داشـــت و تداعی گـــر تداوم آن بود، با همـــان دافعه ای که دولت 
روحانی طرد شـــد، از جانب مردم کنار گذاشـــته می شد! اما متاسفانه اشتباه 
محاســـباتی شـــورای نگهبان سبب شـــد ردصاحیت این افراد تنها منجر به 
ی آنها شود و زبان آنها را در برابر نظام بلند کند.  مظلوم  نمایی و قهرمان ساز

صرف نظر از همه نقدهایی که به عملکرد شـــورای نگهبان در مقوله نظارت 
وارد اســـت، اما مقصود اصلی ما بازشناســـی شـــیوه مغالطه ای اصاح طلبان 
بود که زیرکانه از بار مســـئولیت عملکردی که ســـال ها در عالی ترین ســـطوح 
ی در رقم خوردن »وضع  مدیریتی داشـــته و به موجب آن ســـهم غیرقابل انکار
موجود« داشته اند شانه خالی می کنند، و با فرار به جلویی سیاسی کارانه سعی 
دارند همه تقصیر نارضایتی و گایه ملت از شرایط حاضر را به گردن نهادی 
بیندازند که هرگز شأن اجرایی نداشته و آن گونه که آمار گواهی می دهد تصمیم 
ی نیز جایگاه قابل  او در رد یـــا تاییـــد صاحیت مدیران اجرایـــی و قانونگذار
ذکری در دلایل مردم برای عدم مشـــارکت در انتخابات ندارد؛ ادعایی که در 

انتخابات اخیر به روشنی اثبات شد. 
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